
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης έγκρισης υπερωρι-

ακής απασχόλησης υπαλλήλων που υπηρετούν 

στο Γραφείο του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-

βή, των υπαλλήλων των ΠΕ Λέσβου και Λήμνου 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για το Α’ εξάμη-

νο έτους 2023.

3 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας της Αυτοτελούς 

Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέ-

ρειας Ιόνιων Νήσων για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9202 (1)

Τροποποίηση της απόφασης έγκρισης υπερω-

ριακής απασχόλησης υπαλλήλων που υπηρε-

τούν στο Γραφείο του Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τo π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επεί-

γοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη-

μοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

4. Την υπ’ αρ. 86782/20-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του 

Δημήτριου Κατσαρού στη θέση του μετακλητού Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου.

5. Το άρθρο 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄47), όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 66 του ν. 4954/2022 

(Α΄136), σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 34021/25-5-2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

από τα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονί-

ου και ορισμού του Διονύσιου Παναγιωτόπουλου, ως 

ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.
6. Το υπ’ αρ. 4675/23-01-2023 εγκεκριμένο αίτημα 

υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων του Γρα-
φείου του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, την ανά-
γκη να προσφέρουν υπηρεσία και πέραν του κανονικού 
ωραρίου από 15η-22η ώρα, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
ν. 4354/2015 για 120 ώρες απογευματινής εργασίας ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο για το μόνιμο και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσω-
πικό του Γραφείου του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 
λόγω εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, για το χρονικό 
διάστημα έως 30-06-2023 του έτους 2023.

7. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (2023), Γεν. Φορέας 1.904 και 
Ειδικός Φορέας 101.00 και το γεγονός ότι, από την εφαρ-
μογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί 
δαπάνη μέχρι το ποσό των τριών χιλιάδων οκτακοσίων 
είκοσι τριών ευρώ (3.823,00) € η οποία θα βαρύνει τον 
Λ.Α.Ε. 2120201001.

8. Την υπ’ αρ. 4675/23-01-2023 θετική εισήγηση του 
Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
για τη συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχό-
λησης των υπαλλήλων του Γραφείου του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου.

9. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης:

Αριθμ. 
απόφ.

Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

4841/
23-01-2023

6ΩΩΗΟΡ1Φ-Ι25 3.823,00
Γραφείο 

Γραμματέα

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 729

6837

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.13 20:56:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6838 Τεύχος B’ 729/13.02.2023

10. Την υπ’ αρ. 5996/26-01-2023 (Β΄460) απόφαση έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων που υπηρε-
τούν στο Γραφείο του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 5996/26-01-2023 (Β΄460) απόφαση έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
που υπηρετούν στο Γραφείο του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023

Κλάδος
υπηρετούντων 

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι υπάλληλοι 
για υπερωριακή εργασία

Ώρες απασχόλησης
(Α’ πεντάμηνο 2023)

Συνολικό κόστος εξαμήνου
ανά κατηγορία μαζί

με τις εργοδοτικές εισφορές.
Α.Λ.Ε. 2120201001

Για υπερωριακή απογευματινή 
εργασία μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 04 400 2.192,00

ΤΕ 01 100 606,00

ΔΕ 02 200 1025,00

ΣΥΝΟΛΑ 07 700 3.823,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 18497 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή, των υπαλλήλων των ΠΕ Λέσβου και Λήμνου 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για το Α’ εξά-
μηνο έτους 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου (Α’ 230).

3. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημόσιων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄176).
5. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, όπου ορίζεται 
αποζημίωση υπερωριακής εργασίας για απογευματινή 
εργασία, η οποία ανέρχεται σε 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των εξαμήνων.

6. Την υπ’ αρ. 16119/02-02-2023 (ΑΔΑ: ΩΖ7Θ7ΛΩ-0ΗΤ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού 60.000,00€ 
στον ειδικό φορέα και ΚΑΕ 0072.0511.0001, στον προϋ-
πολογισμό οικονομικού έτους 2023 από πιστώσεις ΚΑΠ 
Λειτουργικά για την κάλυψη υπερωριακής απασχόλησης 
των υπαλλήλων των ΠΕ Λέσβου και Λήμνου για το Α’ εξά-
μηνο έτους 2023.

7. Τις εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες όπως προκύπτουν από τη χορήγηση ηλεκτρο-
νικών ψηφιακών υπογραφών, διενέργεια συνεχών ελέγ-
χων κάθε είδους, επιθεωρήσεων και επίβλεψη έργων, 
συγκρότηση συνεργείων επιφυλακής και αντιμετώπι-
σης καιρικών φαινομένων (χιονοπτώσεις, πλημμύρες) ή 

άλλων καταστάσεων όπως κατολισθήσεων, πυρκαγιές, 

διενέργειας διαγωνισμών, καταχώρισης οικονομικών 

στοιχείων, τη διαχείριση πολλαπλών θεμάτων δημόσι-

ας υγείας και κτηνιατρικής, την αντιμετώπιση προβλη-

μάτων λειτουργίας του δικτύου των Η/Υ, τη διαχείριση 

περιβαλλοντικών θεμάτων, τις ανάγκες λειτουργίας των 

γραφείων του Περιφερειάρχη και των Αντιπεριφερειαρ-

χών, καθώς και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που μπορεί 

να προκύψει.

8. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 

αναγκών καθώς και για οποιαδήποτε άλλη έκτακτη και 

επείγουσα υπηρεσιακή ανάγκη που προκύπτει επιβάλ-

λεται το προσωπικό των Περιφερειακών Ενοτήτων Λέ-

σβου και Λήμνου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, να 

απασχοληθεί πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας 

του, αποφασίζουμε:

Την έγκριση παροχής υπερωριακής εργασίας απογευ-

ματινών ωρών εργάσιμων ημερών και μέχρι την 22η ώρα 

με αμοιβή για τους υπαλλήλους των Γενικών Διευθύνσε-

ων, Διευθύνσεων, Αυτοτελούς Διεύθυνσης και Αυτοτελών 

Τμημάτων των Περιφερειακών Ενοτήτων Λέσβου και Λή-

μνου για το Α’ εξάμηνο έτους 2023, μέχρι 120 ώρες, για 

την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών, ως εξής:

ΠΕ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΓΙΑ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΛΕΣΒΟΥ 142 Για το Α’ εξάμηνο
έτους 2023ΛΗΜΝΟΥ 23

ΣΥΝΟΛΑ 165 60.000,00 €

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-

σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-

τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης για 

τον κάθε υπάλληλο κατά μήνα, θα γίνεται με απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης κατόπιν εγκρίσεως 

του Γενικού Διευθυντή και του Εκτελεστικού Γραμματέα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6839Τεύχος B’ 729/13.02.2023

και του Περιφερειάρχη ή Εκτελεστικού Γραμματέα όσον 
αφορά τους Γενικούς Διευθυντές, στην αρχή του μήνα 
που αφορά, και οπωσδήποτε πριν την πραγματοποίηση 
της υπερωριακής εργασίας, ανάλογα με τις παρουσια-
ζόμενες ανάγκες.

Απαραίτητο στοιχείο, το οποίο θα συνοδεύει τα δικαι-
ολογητικά για την καταβολή της υπερωριακής εργασίας, 
θα αποτελεί η βεβαίωση πραγματοποίησης τους, του 
Διευθυντή της υπηρεσίας, για τους υπαλλήλους που υπά-
γονται σε αυτόν, του/της Γενικού/ης Διευθυντή/τριας, για 
τους Διευθυντές των υπηρεσιών ευθύνης του/της και 
του Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου, 
για τους Γενικούς Διευθυντές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 8 Φεβρουαρίου 2023

O Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. 10332/4371 (3)

Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέ-
ρειας Ιόνιων Νήσων για το έτος 2023. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ (ν. 3528/
2007, Α’ 26).

3. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στε-
λεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση 
θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και επι-
λογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία και απο-
τελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 33).

4. Το άρθρο 29 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 
Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την ορ-
γάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 
των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - 
Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Τις υπ’ αρ. (i) οικ. 4068/1807/17-01-2023, (ii) οικ. 
4069/1808/17-01-2023, (iii) οικ. 8235/1547/31-01-2023, 
(iv) οικ. 8229/1542/31-01-2023, (v) οικ. 8484/1281/

31-01-2023, (vi) οικ. 8485/1282/31-01-2023, (vii) οικ. 
10283/2386/06-02-2023 και (viii) οικ. 10284/2387/
06-02-2023 αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης, των Διευ-
θύνσεων Οικονομικού της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων, 
περί ύπαρξης πίστωσης για αποζημίωση για υπερωριακή 
απασχόληση προσωπικού και αμοιβή για εργασία κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες, για τις Πε-
ριφερειακές Ενότητες Κέρκυρας (i και ii), Ζακύνθου (iii 
και iv), Λευκάδας (v και vi) και Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
(vii και viii), αντίστοιχα.

6. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του ν. 4590/2019 (Α’ 17).

7. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 (Α΄ 138) και την υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/2011 απόφαση «Περί κα-
θιέρωσης ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των 
υπαλλήλων ΝΠΔΔ».

8. Την ανάγκη αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών που 
προκύπτουν από φυσικά φαινόμενα ή τεχνολογικά συμ-
βάντα από την Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστα-
σίας, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε το ωράριο λειτουργίας της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Ιό-
νιων Νήσων για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών, 
που προκύπτουν από φυσικά φαινόμενα ή τεχνολογικά 
συμβάντα, για το έτος 2023, σε 24ωρη βάση κατά τις 
εργάσιμες ημέρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
του έτους.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
33.485,88 ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων, 
οικονομικού έτους 2023 και συγκεκριμένα: (i) Ειδ. Φο-
ρέα/ΚΑΕ: 01.073/0511.00.001 - 3.530,40 ευρώ, (ii) Ειδ. 
Φορέα/ΚΑΕ: 01.073/0512.00.001 - 7.764,48 ευρώ, (iii) Ειδ. 
Φορέα/ΚΑΕ: 03.073/0511.00.001 - 4.382,40 ευρώ, (iv) Ειδ. 
Φορέα/ΚΑΕ: 03.073/0512.00.001 - 9.642,24 ευρώ, (v) Ειδ. 
Φορέα/ΚΑΕ: 02.073/0511.00.001 - 1.363,20 ευρώ (vi) Ειδ. 
Φορέα/ΚΑΕ: 02.073/0512.00.001 - 3.000,12 ευρώ, (vii) Ειδ. 
Φορέα/ΚΑΕ: 04.073/0511.00.001 - 1.188,00 ευρώ και (viii) 
Ειδ. Φορέα/ΚΑΕ: 04.073/0512.00.001 - 2.615,04 ευρώ.

Θέματα που προκύπτουν ένεκα υπερωριακής απα-
σχόλησης προσωπικού της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας και των Τμημάτων Πολιτικής 
Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας, 
Ζακύνθου, Λευκάδας και Κεφαλληνίας και Ιθάκης θα 
αντιμετωπιστούν με νεότερη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6840 Τεύχος B’ 729/13.02.2023

*02007291302230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


